
Ročník 1989. 625

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 71. Vydána dne 26. srpna 1939.

Cena: K l1—.

Obsah: 194. Nařízení o třídění podniků hostinských živností s oprávněním k ubytování cizinců.

194.
Vládní nařízení 

ze dne 13. července 1939
o třídění podniků hostinských živností 

s oprávněním k ubytování cizinců.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. 
z. a n.:

§1.

Podniky hostinských živností s oprávněním 
k ubytování cizinců se třídí na čtyři skupiny:

Skupina A.

Do této skupiny j est zařaditi podniky, které 
jsou takto vybaveny:

1. budova má architektonicky vzhledné 
průčelí, prostorný vchod, nápis čitelný i v noci 
a vstupní síň;

2. pro přijímání hostů je zřízena zvláštní 
místnost a vrátnice se stálou službou;

3. budova, je-li vyšší dvou pater, má osobní 
výtah;

4. podnik má alespoň jeden společenský sa
lon a místnost k podávání snídaní výhradně 
pro hotelové hosty ;

5. podnik má možnost z řady hostinských 
pokojů vytvořiti souhrn obytných místností 
pro sebe uzavřených (appartement: nejméně 
salon, ložnici a koupelnu);

6. ve všech místnostech hostům přístupných 
je zavedeno ústřední topení a elektrické osvět
lení;

7. do hostinských pokojů, předsíní a toalet
ních prostor je zavedena tekoucí teplá i stu
dená voda;

8. do hostinských pokojů a koupelen je za
vedena nehlučná signalisace, ústící do služební 
místnosti;

9. alespoň jedna třetina hostinských pokojů 
je spojena s vlastní koupelnou. V každém patře 
je pak nejméně jedna samostatná koupelna 
na každých deset hostinských pokojů, které 
nemají vlastní koupelny, případně na polo
viční zbytek tohoto počtu pokojů;

10. alespoň ve třetině hostinských pokojů 
je zavedeno telefonní spojení místní i mezi
městské ;

11. hostinské pokoje jsou od společné 
chodby odděleny předsíňkou nebo dvojitými 
dveřmi; *

12. v hostinských pokojích jsou podlahy 
z tvrdých dřev nebo bezesparé;

13. hostinské pokoje s příslušenstvím jsou 
v nerušené řadě v přízemí i patrech vedle 
sebe nebo proti sobě a jsou určeny výlučně 
k ubytování cizinců. Pokoje mají samostatné 
vchody přímo z chodby a nikoliv z restaurač
ních místností, sálů, bytu majitele nebo za
městnanců, ze skladišť a pod. a jejich okna 
ústí do volného prostoru, nikoli do chodeb, 
světlíků a jiných místností. Hostinské pokoje 
nejsou na společné chodbě s tanečním nebo di
vadelním sálem, biografem nebo galeriemi. 
V podniku není soukromých bytů, kanceláří, 
ani skladišť soukromých nájemníků s výjim
kou bytu majitele (provozovatele) a s výjim
kou obchodních místností v přízemí. Chodby 
domu mají zpravidla přímé denní ovětlení;

14. podnik má příruční lékárnu pro první 
pomoc ubytovaným osobám;

15. podnik má v místech do 50.000 obyvatel 
aspoň dvacet hostinských pokojů, v místech 
přes 50.000 obyvatel více než dvacetpět hos
tinských pokojů a v místech přes 100.000_ oby
vatel více než čtyřicet hostinských pokojů;

i 16. rozpětí nej vyšší a nej nižší ceny za pře-.

97



626 Sbírka zákonů a nařízení, č. |@4.

nocování činí u pokoje jednolůžkového nej
výše K 20''—, u pokoje dvoulůžkového nejvýše 
K 30'— s výjimkou cen za souhrn obytných 
místností pro sebe uzavřených (appartement).

Skupina B.

Do této skupiny jest zařaditi podniky, které 
jsou takto vybaveny:

1. podnik vyhovuje podmínkám skupiny A, 
č. 1 (bez vstupní síně, avšak s chodbou odpo
vídající rozměrům podniku), 6, 7, 8, 12, 13 
a 14;

2. budova, je-li vyšší tří pater, má osobní 
výtah;

3. podnik má místnost pro denní pobyt, vy
hrazenou jen hotelovým hostům, a uzavřenou 
hovornu se zapojením na státní telefonní síť;

4. na každých deset hostinských pokojů, 
případně na nadpoloviční zbytek tohoto počtu, 
je nejméně jedna společná koupelna;

5. podnik má nejméně dvacet hostinských 
pokojů bez ohledu na počet obyvatelstva 
v místě;

6. rozpětí nejvyšší a nejnižší ceny .za pře
nocování činí'u pokoje'jednolůžkového nej
výše K 10'—, u pokoje dvoulůžkového nejvýše 
K 20

Skupina C.

Do této skupiny jest zařaditi podniky, které 
jsou takto vybaveny:

1. podnik má nejméně pět hostinských po
kojů;

2. podnik má nejméně jednu samostatnou 
koupelnu a toilety se splachovacím zařízením;

3. podlahy, jsou-li z měkkých dřev, jsou la
kované;

4. podnik má příruční lékárnu pro první po
moc ubytovaným osobám;

5. rozpětí nejvyšší a nej nižší ceny za přeno
cování činí u pokoje jednolůžkového nejvýše 
K 10'—, u pokoje dvoulůžkového nejvýše 
K 15'—.

Skupina D.

V této skupině jsou všechny ostatní hostin
ské živnosti s oprávněním k ubytování cizinců. 
Tyto podniky mají příruční lékárny pro první 
pomoc ubytovaným osobám. Rozpětí nejvyšší 
a nejnižší ceny za přenocování činí u hostin
ského pokoje K 5'—.

§ 2.
(i) žádost o zařazení podniku do skupiny A, 

B nebo C má majitel hostinské koncese 
s oprávněním k ubytování cizinců (dále jen 
koncese) podati do 30 dnů od účinnosti tohoto 
nařízení, u nových podniků pak do 30 dnů poté, 
kdy bylo uděleno obývací povolení podle sta
vebních předpisů. K žádosti jest připojiti do
klady, z nichž lze posouditi zařízení podniku.

(-) Majitel koncese může kdykoliv zažádati 
za přeřazení podniku do jiné skupiny, jestliže 
jeho podnik vyhovuje podmínkám pro tuto 
skupinu stanoveným.

(3) Zjistí-li úřad (§ 4), že některý podnik 
skupiny A, B nebo C nevyhovuje předpokla
dům stanoveným pro jeho skupinu, uloží maji
teli. koncese odstranění nedostatků do dané 
lhůty. Po jejím marném uplynutí zařadí pod
nik z úřední moci po vyslechnutí instruktorátu 
pro podniky ku přechovávání cizinců a živno
stenského společenstva do skupiny nižší.

§ 3.

(1) Každý podnik hostinské živnosti s opráv
něním k ubytování cizinců musí všechny 
vnější vchody určené pro cizince míti označeny 
zřetelně svou skupinovou značkou podle vzoru, 
který je vyobrazen a popsán v příloze. Užívání 
jiných skupinových značek, na př. „Hotel D“ 
místo „Ubytovací hostinec*4, jest zakázáno.

(2) Právo užívati pro hostinské podniky ji
ných zevních označení (pojmenování, štítu) 
není dotčeno. Avšak podniky skupiny B, C a D 
nesmějí užívati zevního označení obvyklého 
u podniků skupiny A (na př. „Majestic**, „Pa
láce**, „Royal“ a pod.). V pochybnostech roz
hoduje úřad (§4) po slyšení zemské jednoty 
společenstev hostinských a výčepníků. Rovněž 
podniky skupiny D nesmějí užívati označení 
„hotel**.

(3) Označovat! živnost hostinskou a výčep- 
nickou, které nebylo uděleno oprávnění k uby
tování cizinců podle § 16, písm. a) živnosten
ského řádu, názvem „hotel** nebo „ubytovací 
hostinec** jest zakázáno.

(4) Označení podniků skupiny D skupinovou 
značkou (odstavec 1) musí se státi do 30 dnů 
od účinnosti tohoto nařízení, u nových podniků 
pak do 30 dnů poté, kdy bylo uděleno obývací 
povolení podle stavebních předpisů. U podniků, 
pro něž bylo zažádáno o zařazení do skupiny 
A, B nebo C, anebo u podniků, které byly 
z úřední moci přeřazeny do skupiny nižší (§2, 
odst. 3), musí se státi označení skupinovou



Sbírka zákonů a nařízení, č. i @4. 627

značkou do jednoho týdne po pravoplatnosti 
rozhodnutí úřadu (§4).

§4.

O žádosti za zařazení těchto podniků do jed
notlivých skupin (§ 1) rozhodne po slyšení 
živnostenského společenstva, jehož jest žada
tel jako majitel živnosti hostinské a výčep- 
nické členem, úřad, který uděluje hostinskou 
koncesi.

§ 5.

Přestupky tohoto nařízení se trestají jako 
živnostenský přestupek pokutou do 5.000 Kj 
pro případ nedobytnosti pokuty buď zároveň

uložen trest vězením do 7 dnů podle míry za
vinění.

§ 6.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede je ministr průmyslu, obchodu a 
živností.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v- r. Dr. Sádek v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.



628 Sbírka zákonů a nařízení, č. 194.

Popis.

1. TJ skupiny A, B a C bude značka provedena jednotně takto:
štítek (trojnásobná zvětšenina tohoto vzoru) je kovový, velikosti 21X30 cm, podklad 
provedený v emailové barvě sytě modré, písmena a čáry (okrasa) v barvě bílé.

2. U skupiny D bude značka provedena takto:
Kovový štítek téže velikosti a provedení, podklad je v emailové barvě bílé, písmena a 
čáry (okrasa) v barvě sytě modré.

Státní tiskárna v Praze. — Dohlčdací poštovní úřad Praha 25.


